
  Caracas, jueves 15 de julio de 2021                                    Número 42.169AÑO CXLVIII  - MES X 

SUMARIO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas  
y ciudadanos Profesionales Militares  que en ellas se 
mencionan, como Miembros de la  Junta Directiva 
de la Empresa Agropecuaria de la Fuerza Armada 
Nacional Bolivariana (AGROFANB).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Haydee Mercedes Corova Rivero, como Vicerrectora 
de Desarrollo Académico, de la Universidad Nacional 
Experimental de la Gran Caracas (UNEXCA).

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Nelson Enrique Hurtado Yánez, como Vicerrector de 
Investigación y Postgrado, de la Universidad Nacional 
Experimental de la Gran Caracas (UNEXCA). 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Ivone Martín Gómez Pérez, como Vicerrector de 
Comuna y Producción, de la Universidad Nacional 
Experimental de la Gran Caracas (UNEXCA).

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Gamal El Hennaoui El Ttrache, como Secretario 
General de la Universidad Nacional Experimental de 
la Gran Caracas (UNEXCA).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se delega en el ciudadano 
Osmel Jeremías Mejías Betancourt, en su carácter de 
Viceministro de Gestión, Supervisión y Seguimiento 
de Obras, el trámite y gestión para la materialización 
de los pagos de los contratos de inspección de 
obras, suscritos por el Ministro con competencia en 
vivienda.

MINISTERIO PÚBLICO
Resoluciones mediante las cuales se designa a 

las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
indican, en las Fiscalías que en ellas se señalan, 
de las Circunscripciones Judiciales que en ellas se 
especiican, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



453.916        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 15 de julio de 2021  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA 

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

FECHA: 13 DE JULIO DE 2021 
Nº 054 

                   
AÑOS 211º, 162º y 22º 

 
RESOLUCIÓN 

 
El Ministro del Poder Popular para la Educación Universitaria en ejercicio de 
las atribuciones conferidas en los artículos 65 y 78, numeral 19 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, y 
conforme a lo dispuesto en el artículo 41 del Reglamento de Organización y 
Funcionamiento de la Universidad Nacional Experimental de la Gran Caracas 
(UNEXCA), 

 
POR CUANTO 

 
Es de la competencia del Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, la planificación y aplicación de las políticas públicas dirigidas al 
sector universitario,  

RESUELVE  
 

Artículo 1. Designar a la ciudadana HAYDEE MERCEDES COROVA 
RIVERO, titular de la cédula de identidad Nº V-10.002.075, como 
Vicerrectora de Desarrollo Académico de la Universidad Nacional 
Experimental de la Gran Caracas (UNEXCA), en sustitución de la ciudadana 
Ninoska del Carmen Farías Mosqueda, titular de la cédula de identidad Nº V-
5.970.707.  
 
Artículo 2. La ciudadana designada mediante la presente Resolución antes 
de asumir sus funciones prestará juramento de cumplir y hacer cumplir la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, de enmarcar sus 
acciones dentro de lo establecido en las Leyes y demás actos normativos 
que rigen el subsistema universitario; y de rendir cuenta de sus actuaciones 
al Ministro o Ministra del Poder Popular para la Educación Universitaria, en 
los términos y condiciones que determina la Ley.  
 
Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional 
 

(UNEXCA), 
POR CUANTO 

 
Es de la competencia del Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, la planificación y aplicación de las políticas públicas dirigidas al 
sector universitario.  

RESUELVE  
 

Artículo 1. Designar al ciudadano NELSON ENRIQUE HURTADO YANEZ, 
titular de la cédula de identidad Nº V-11.166.215, como Vicerrector de 
Investigación y Postgrado de la Universidad Nacional Experimental de la 
Gran Caracas (UNEXCA).  
 
Artículo 2. El ciudadano designado mediante la presente Resolución antes 
de asumir sus funciones prestará juramento de cumplir y hacer cumplir la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, de enmarcar sus 
acciones dentro de lo establecido en las Leyes y demás actos normativos 
que rigen el subsistema universitario; y de rendir cuenta de sus actuaciones 
al Ministro o Ministra del Poder Popular para la Educación Universitaria, en 
los términos y condiciones que determina la Ley.  
 
Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA 

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

FECHA: 13 DE JULIO DE  2021 
Nº 056 

                   
AÑOS 211º, 162º y 22º 

 
RESOLUCIÓN 

 
El Ministro del Poder Popular para la Educación Universitaria en ejercicio de 
las atribuciones conferidas en los artículos 65 y 78, numeral 19 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, y 
conforme a lo dispuesto en el artículo 58 del Reglamento de Organización y 
Funcionamiento de la Universidad Nacional Experimental de la Gran Caracas 
(UNEXCA), 

POR CUANTO 
 

Es de la competencia del Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, la planificación y aplicación de las políticas públicas dirigidas al 
sector universitario.  

RESUELVE  
 

Artículo 1. Designar al ciudadano IVONE MARTÍN GÓMEZ PÉREZ, titular 
de la cédula de identidad Nº V-5.933.640, como Vicerrector de Comuna y 
Producción de la Universidad Nacional Experimental de la Gran Caracas 
(UNEXCA).  
 
Artículo 2. El ciudadano designado mediante la presente Resolución antes 
de asumir sus funciones prestará juramento de cumplir y hacer cumplir la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, de enmarcar sus 
acciones dentro de lo establecido en las Leyes y demás actos normativos 
que rigen el subsistema universitario; y de rendir cuenta de sus actuaciones 
al Ministro o Ministra del Poder Popular para la Educación Universitaria, en 
los términos y condiciones que determina la Ley.  
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA 

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

FECHA: 13 DE JULIO DE 2021 
Nº 055 

                   
AÑOS 211º, 162º y 22º 

 
RESOLUCIÓN 

 
El Ministro del Poder Popular para la Educación Universitaria en ejercicio de 
las atribuciones conferidas en los artículos 65 y 78, numeral 19 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, y 
conforme a lo dispuesto en el artículo 69 del Reglamento de Organización y 
Funcionamiento de la Universidad Nacional Experimental de la Gran Caracas 
(UNEXCA), 

POR CUANTO 



Jueves 15 de julio de 2021        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             453.917

 
Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional 
 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA 

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
DESPACHO DEL MINISTRO 

FECHA: 13 DE JULIO DE 2021                                     
Nº 057 

                   
AÑOS 211º, 162º y 22º 

 
RESOLUCIÓN 

 
El Ministro del Poder Popular para la Educación Universitaria en ejercicio de 
las atribuciones conferidas en los artículos 65 y 78, numeral 19 del Decreto 
con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, y 
conforme a lo dispuesto en el artículo 82 del Reglamento de Organización y 
Funcionamiento de la Universidad Nacional Experimental de la Gran Caracas 
(UNEXCA), 

POR CUANTO 
 

Es de la competencia del Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria, la planificación y aplicación de las políticas públicas dirigidas al 
sector universitario.  

 
RESUELVE  

 
Artículo 1. Designar al ciudadano GAMAL EL HENNAOUI EL TTRACHE, 
titular de la cédula de identidad Nº V-6.377.335, como Secretario General 
de la Universidad Nacional Experimental de la Gran Caracas (UNEXCA), en 
sustitución de la ciudadana Yusmary Vidal, titular de la cédula de identidad 
Nº V-12.361.346.  
 
Artículo 2. El ciudadano designado mediante la presente Resolución antes 
de asumir sus funciones prestará juramento de cumplir y hacer cumplir la 
Constitución de la República Bolivariana de Venezuela, de enmarcar sus 
acciones dentro de lo establecido en las Leyes y demás actos normativos 
que rigen el subsistema universitario; y de rendir cuenta de sus actuaciones 
al Ministro o Ministra del Poder Popular para la Educación Universitaria, en 
los términos y condiciones que determina la Ley.  
 
Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Comuníquese y Publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

     MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
          PARA HÁBITAT Y VIVIENDA  

 
DESPACHO DEL MINISTRO 
CONSULTORÍA JURÍDICA 

RESOLUCIÓN N°0038  
CARACAS, 29 DE JUNIO DE 2021 

 
211°, 162°, 22° 

 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y Vivienda, designado 

mediante Decreto Nº 3.177 de fecha 26 de noviembre de 2017, 

publicado en Gaceta Oficial Extraordinaria de la República 

Bolivariana de Venezuela Nº 6.343 de la misma fecha, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 34 de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública, según consta en Gaceta 

Oficial Extraordinaria Nº 6.147 de fecha 17 de noviembre de 

2014,  

 

CONSIDERANDO 
 

Mediante Decreto Nº 4.447, de fecha 26 de febrero de 2021, 

debidamente publicado en Gaceta Oficial Nº 42.076, se designa al 

ciudadano Osmel Jeremías Mejías Betancourt, venezolano titular 

de la Cedula de identidad V-18.407.000, como Viceministro de 

Gestión, Supervisión y Seguimiento de Obras del Ministerio del 

Poder Popular para Hábitat y Vivienda. 

 

CONSIDERANDO 
 

Que por las atribuciones conferidas por el artículo 3 del 

Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder Popular para 

Hábitat y Vivienda, publicado, en Gaceta Oficial Extraordinaria Nº 

6.189 Decreto Nº 1.888 de fecha 16 de Julio de 2015, el 

ciudadano Ministro podrá delegar atribuciones de conformidad a la 

Ley Orgánica de la Administración Pública, aunque no esté 

expresamente señalada en dicho reglamento. 

 
CONSIDERANDO 

 

Que corresponde al Estado Venezolano a través del Ministerio del 

Poder Popular para Hábitat y Vivienda dentro del marco del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de Emergencia para 

Terrenos y Viviendas, proteger el interés colectivo inherentes al 

derecho de una vivienda adecuada, segura, cómoda, higiénica, 

con servicios básicos esenciales, que incluya un hábitat que 

humanice las relaciones familiares, vecinales y comunitarias. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que corresponde al Estado Venezolano a través del Ministerio del 

Poder Popular para Hábitat y Vivienda, la regulación, formulación, 

ejecución, seguimiento, evaluación de la política integral del 

Estado en materia de Hábitat y Vivienda. 



453.918        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 15 de julio de 2021  

Artículo 2.- Se delega suscribir y revocar los contratos de 

inspección de obra. 

Artículo 3.- Se delega comprometer y ordenar los pagos 

correspondientes a los Contratos de Inspección.  

 
Artículo 4.- Se delega suscribir y revocar los contratos de 

servicios profesionales y técnicos por tiempo determinado o para 

obra determinada, de conformidad con la normativa aplicable. 

 

Artículo 5.- A efectos de esta resolución y en aras de dar 

cumplimiento al artículo 34 de la Ley Orgánica de la 

Administración Pública, según en Gaceta oficial Extraordinaria Nº 

6.147 de fecha 17 de noviembre de 2014, en concordancia con el 

artículo 3 del Reglamento Orgánico del Ministerio del Poder 

Popular para Hábitat y Vivienda publicado en Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 6.189 de fecha 16 de julio 

de 2015, se delegan las atribuciones señaladas en los artículos 

1,2,3,4 de la presente Resolución, con el objeto de agilizar las 

actividades ejecutadas por el Despacho del Viceministro de 

Gestión, Supervisión y Seguimiento de Obras, en el marco de la 

Gran Misión Vivienda Venezuela. 

 
Artículo 6.- La presente resolución entrará en vigencia a partir 

de su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

 

Comuníquese y Publíquese 

CONSIDERANDO 
 

Que los superiores jerárquicos de los órganos y entes de la 

administración pública, podrán delegar las atribuciones que le 

están otorgadas por la Ley en los órganos, funcionarias o 

funcionarios bajo su dependencia así como la firma de 

documentos en funcionarias o funcionarios adscritos a los mismos 

de conformidad con las formalidades que termite la Ley Orgánica 

de la Administración Pública con Rango, Valor y Fuerza de Ley de 

Simplificación de Trámites Administrativos y la Ley Orgánica de 

Procedimientos Administrativos. 

 

RESUELVE 
 

Artículo 1.- Delegar al Ciudadano OSMEL JEREMÍAS MEJÍAS 
BETANCOURT, titular de la Cedula de identidad V-18.407.000, 

en su carácter de Viceministro de Gestión, Supervisión y 

Seguimiento de Obras, el trámite y gestión para la materialización 

de los pagos de los contratos de Inspección de obras, suscritos 

por el Ministro con competencia en vivienda. 

MINISTERIO PÚBLICO



Jueves 15 de julio de 2021        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             453.919



453.920        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            Jueves 15 de julio de 2021  



Jueves 15 de julio de 2021        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             453.921



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES X                    Número 42.169
Caracas, jueves 15 de julio de 2021


